О внесении изменения и дополнения в приказ Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 2 июля 2015 года № 495 "Об утверждении Правил
кредитования строительства, реконструкции и модернизации систем тепло-,
водоснабжения и водоотведения"

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 29 декабря 2015
года № 817. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11
февраля 2016 года № 13053
      В соответствии с  статьи 37-1 Водного кодекса Республики подпунктом 8-4)
Казахстан от 9 июля 2003 года и  статьи 5-1 Закона Республики подпунктом 5-1)
Казахстан от 9 июля 2004 года «Об электроэнергетике», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 2 приказ
июля 2015 года № 495 «Об утверждении Правил кредитования строительства,
реконструкции и модернизации систем тепло-, водоснабжения и водоотведения» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 11620, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 16
июля 2015 года) следующие изменение и дополнение:
      В  кредитования строительства, реконструкции и модернизации систем Правилах
тепло-, водоснабжения и водоотведения, утвержденных указанным приказом:
       изложить в  следующей редакции:пункт  81
      «81. В договоре поручения определяются полномочия Поверенного (агента),
осуществляемые от имени и за счет Администратора бюджетной программы в
соответствии с условиями предоставления бюджетного кредита.
      Оплата услуг Поверенному (агенту) осуществляется в соответствии со  статьей 179
Кодекса и Расчетом стоимости услуг Поверенного (агента) при кредитовании
строительства, реконструкции и модернизации систем тепло-, водоснабжения и
водоотведения согласно приложению 2-1 к настоящим Правилам.»;
      дополнить приложением 2-1 согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и
управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики
Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательстве порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических
печатных изданиях, информационно-правовой системе «Әділет», а также в

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики
Казахстан» для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых
а к т о в  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан»;
      4) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и  3 )  н а с т о я щ е г о  п у н к т а .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р
      н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Республики Казахстан                       Е. Досаев
      « С О Г Л А С О В А Н »
      М и н и с т р  ф и н а н с о в
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
      13 января 2016 год
П р и л о ж е н и е
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  н а ц и о н а л ь н о й
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 29 декабря 2015 года № 817
П р и л о ж е н и е  2 - 1
к  П р а в и л а м  к р е д и т о в а н и я
н а  с т р о и т е л ь с т в а ,  р е к о н с т р у к ц и и
и  м о д е р н и з а ц и и  с и с т е м  т е п л о - ,
водоснабжения и водоотведения

Расчет стоимости услуг Поверенного (агента) при кредитовании
строительства, реконструкции и модернизации систем тепло-,
водоснабжения и водоотведения

      1. Стоимость услуг Поверенного (агента) пересматривается ежегодно на основе
утвержденного Плана развития организации по модернизации и развитию

жилищно-коммунального хозяйства на соответствующий год или другом финансовом
документе, обеспечивающим планирование ее финансово-хозяйственной деятельности.

Порядок определения стоимости услуг

      2. Стоимость услуг организации по модернизации и развитию
жилищно-коммунального хозяйства определяется на основании:
      1) стоимости одного человеко-часа, основанного на плановых затратах;
      2) нормы прибыли, определенной для расчетов стоимости услуг;
      3 )  н о р м  т р у д о з а т р а т ;
      4) количества работников, непосредственно оказывающие услуги в качестве
П о в е р е н н о г о  ( а г е н т а ) .
      3. Плановая стоимость одного человеко-дня рассчитывается на основе следующей
формулы:

      г д е :
      ПЗ – плановые затраты, связанные с оказанием услуг, в тысячах тенге;
      ЧСЛ – совокупная штатная численность производственного и административного
персонала организации и развития жилищно-коммунального хозяйства, человек;
      КД – количество календарных дней в году на планируемый период, в днях (при 40-
часовой неделе, согласно Балансу рабочего времени);
      Н П  –  н о р м а  п р и б ы л и ,  в  п р о ц е н т а х .
      4. Плановая норма прибыли у организации по модернизации и развития
жилищно-коммунального хозяйства на соответствующий период.
      5. Плановая стоимость одного человеко-часа организации по модернизации и
развитию жилищно-коммунального хозяйства составила 3 098 тенге человеко-часов.
  Нормы трудозатрат на услуги, оказываемые Поверенным (агентом)

№ п/п Виды услуг Трудозатраты на оказание
услуги человеко-часа

1. Отбор инвестиционного проекта и формирование Заключения 4975

2. Мониторинг реализации инвестиционных проектов 992

3. Мониторинг финансирования инвестиционного проекта 528

4. Мониторинг финансового состояния Конечных заемщиков 1472

ВСЕГО 7 967

         Определение стоимости услуг Поверенного (агента)

      6. Стоимость услуг организации по модернизации и развитию
жилищно-коммунального хозяйства в качестве Поверенного (агента) определяется
согласно ниже приведенной формуле:
Су = ПСодхКхНВ,
      г д е :
      С у  –  с т о и м о с т ь  у с л у г ,  в  т ы с я ч а х  т е н г е ;
      ПСод – плановая стоимость одного человеко-часа, в тысячах тенге;
      К – количество сотрудников, участвующих в оказании данных услуг;
      НВ – норма времени, в человеко-часах.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан